
N.º 102 26 de maio de 2021 Pág. 411-(6)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 SAÚDE

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e da Saúde

Despacho n.º 5312-B/2021

Sumário: Autoriza a abertura de um procedimento de recrutamento destinado ao preenchimento 
de 152 postos de trabalho correspondentes à carreira especial médica ou da carreira 
médica dos estabelecimentos de saúde com natureza jurídica de entidade pública 
empresarial, integrados no Serviço Nacional de Saúde, nos termos do anexo ao pre-
sente despacho, do qual faz parte integrante.

O Despacho n.º 5312-A/2021, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 102, de 26 de 
maio de 2021, veio autorizar a abertura de procedimentos concursais de recrutamento e seleção 
destinados ao preenchimento de postos de trabalho da carreira médica e da carreira especial médica, 
nas áreas hospitalar, medicina geral e familiar e saúde pública, tendo em vista a constituição de 
relações jurídicas de emprego, mediante celebração de contratos de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, por parte de órgãos ou serviços abrangidos pelo âmbito de aplicação 
objetivo da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), ou contrato de trabalho sem termo, 
no caso dos serviços e estabelecimentos de saúde integrados no setor empresarial do Estado, 
privilegiando, na fixação dos postos de trabalho, as áreas consideradas carenciadas.

Efetivamente, em 2020, e pela primeira vez, o XXII Governo Constitucional entendeu estender 
a abertura destes procedimentos a um âmbito de opositores, para além dos médicos integrados na 
especialidade de medicina geral e familiar aos profissionais médicos integrados nas especialida-
des de âmbito hospitalar e de saúde pública. Tal medida desenvolve, aliás, o previsto na recente 
alteração ao acordo coletivo de trabalho, publicado no Boletim do Trabalho e Emprego, n.º 15, de 
22 de abril de 2019, que, a par das disposições já em vigor nos termos da Portaria n.º 190/2017, 
de 9 de junho, permite a abertura de procedimento concursal para o pessoal médico das carreiras 
especial médica e da carreira médica das entidades públicas empresariais integradas no Serviço 
Nacional de Saúde (SNS).

Neste sentido e atento o âmbito dos opositores, constitui -se como principal objetivo destes 
procedimentos concursais a mobilidade de médicos já integrados nas carreiras médicas, aliando 
a eficiência na alocação de recursos e competências à necessidade de garantir a acessibilidade 
no território continental, e ainda, a promoção do adequado equilíbrio entre a conciliação da vida 
familiar e profissional.

Assim, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 5 do Despacho n.º 5312-A/2021, publicado 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 102, de 26 de maio de 2021, e na alínea j) do n.º 1 do Des-
pacho n.º 11199/2020, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 222, de 13 de novembro de 
2020, determino:

1 — Autorizar a abertura de um procedimento de recrutamento destinado ao preenchimento 
de 152 postos de trabalho correspondentes à carreira especial médica ou da carreira médica dos 
estabelecimentos de saúde com natureza jurídica de entidade pública empresarial, integrados no 
Serviço Nacional de Saúde, consoante o caso, dos quais 60 são para a especialidade de medicina 
geral e familiar, 5 para a especialidade de saúde pública e os restantes 87 para as especialidades 
da área hospitalar, nos termos do anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

2 — Podem ser opositores ao procedimento mencionado no número anterior os médicos que, 
cumulativamente, sejam detentores do grau de especialista, ou do grau de consultor, numa das 
correspondentes áreas de especialização, integrados na carreira especial médica ou na carreira 
médica, e sejam, respetivamente, detentores de um vínculo de emprego público por tempo inde-
terminado previamente constituído ou de um contrato de trabalho sem termo.

3 — O procedimento de recrutamento referido no n.º 1 é aberto e desenvolvido a nível nacional, 
competindo à Administração Central do Sistema de Saúde, I. P., praticar todos os atos administra-
tivos necessário ao seu desenvolvimento.

26 de maio de 2021. — O Secretário de Estado Adjunto e da Saúde, António Lacerda Sales.



N.º 102 26 de maio de 2021 Pág. 411-(7)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

ANEXO I

Área hospitalar 

Especialidade/entidade N.º de vagas

Anatomia patológica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Centro Hospitalar de Trás -os -Montes e Alto Douro, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar Universitário do Algarve, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Anestesiologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Centro Hospitalar do Oeste, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar Universitário de Lisboa Norte, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar Universitário do Algarve, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital Distrital de Santarém, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital do Espírito Santo de Évora, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Baixo Alentejo, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Castelo Branco, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Guarda, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Litoral Alentejano, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Norte Alentejano, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Angiologia e cirurgia vascular  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Centro Hospitalar de Leiria, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Centro Hospitalar de Trás -os -Montes e Alto Douro, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar Universitário do Algarve, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Cardiologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Centro Hospitalar Médio Tejo, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Baixo Alentejo, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Guarda, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Norte Alentejano, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Cirurgia Cardíaca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Cirurgia Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Centro Hospitalar Médio Tejo, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar Universitário Cova da Beira, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Baixo Alentejo, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Castelo Branco, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Guarda, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Nordeste, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Cirurgia Torácica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Centro Hospitalar e Universitário de Coimbra, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Dermatovenereologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Centro Hospitalar de Trás -os -Montes e Alto Douro, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar Universitário do Algarve, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Doenças Infecciosas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Centro Hospitalar Tondela -Viseu, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Norte Alentejano, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Gastrenterologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Centro Hospitalar de Trás -os -Montes e Alto Douro, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar Médio Tejo, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar Universitário Cova da Beira, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital Distrital de Santarém, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Guarda, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Ginecologia/Obstetrícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Centro Hospitalar de Setúbal, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar Médio Tejo, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital Distrital de Santarém, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital do Espírito Santo de Évora, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Baixo Alentejo, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Castelo Branco, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Nordeste, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Norte Alentejano, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Imuno -hemoterapia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Centro Hospitalar Médio Tejo, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital Santa Maria Maior, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Medicina Física e de Reabilitação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Hospital Distrital de Santarém, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital do Espírito Santo de Évora, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Castelo Branco, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1



N.º 102 26 de maio de 2021 Pág. 411-(8)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Especialidade/entidade N.º de vagas

Medicina intensiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar Universitário do Algarve, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Medicina interna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Centro Hospitalar Universitário Cova da Beira, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital Distrital de Santarém, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Castelo Branco, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Litoral Alentejano, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Norte Alentejano, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Nefrologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Nordeste, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Neurocirurgia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar de Trás -os -Montes e Alto Douro, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Neurologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Centro Hospitalar Médio Tejo, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital do Espírito Santo de Évora, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Guarda, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Oftalmologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Hospital Distrital de Santarém, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Guarda, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Nordeste, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Norte Alentejano, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Oncologia médica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Centro Hospitalar Tondela -Viseu, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar Universitário do Algarve, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Ortopedia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Centro Hospitalar Universitário Cova da Beira, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital Distrital de Santarém, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital do Espírito Santo de Évora, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Otorrinolaringologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Centro Hospitalar Médio Tejo, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital do Espírito Santo de Évora, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Patologia Clínica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Centro Hospitalar Barreiro Montijo, E. P. E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar Tondela -Viseu, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Pediatria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Centro Hospitalar do Baixo Vouga, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centro Hospitalar Universitário Lisboa Central, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital Garcia de Orta, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Castelo Branco, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Litoral Alentejano, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Psiquiatria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Unidade Local de Saúde Castelo Branco, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Litoral Alentejano, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Nordeste, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Psiquiatria da Infância e da Adolescência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Centro Hospitalar Universitário do Algarve, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital do Espírito Santo de Évora, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Urologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Centro Hospitalar Tondela -Viseu, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hospital do Espírito Santo de Évora, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Total geral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

 ANEXO II

Medicina geral e familiar 

Entidade Agrupamento de centros de saúde Unidade funcional N.º de
 vagas 

Administração Regional de Saúde do 
Alentejo, I. P.

ACES Alentejo Central . . . . . . . . . . UCSP Vila Viçosa. . . . 1

Unidade Local de Saúde Litoral 
Alentejano, E. P. E.

ACES Alentejo Litoral . . . . . . . . . . . UCSP Santiago do 
Cacém.

1



N.º 102 26 de maio de 2021 Pág. 411-(9)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Entidade Agrupamento de centros de saúde Unidade funcional N.º de
 vagas 

Unidade Local de Saúde Norte Alentejano, E. P. E. ACES São Mamede . . . . . . . . . . . . UCSP Gavião . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Norte Alentejano, E. P. E. ACES São Mamede . . . . . . . . . . . . UCSP Marvão. . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Norte Alentejano, E. P. E. ACES São Mamede . . . . . . . . . . . . UCSP Ponte de Sor e 

Montargil.
1

Alentejo total . . . . . . . . . . 5

Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P. ACES Algarve I — Algarve Central UCSP Albufeira. . . . . . 1
Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P. ACES Algarve I — Algarve Central UCSP Quarteira  . . . . . 1
Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P. ACES Algarve I — Algarve Central UCSP São Brás de 

 Alportel.
1

Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P. ACES Algarve I — Algarve Central UCSP Almancil/Boli-
queime.

1

Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P. ACES Algarve II — Algarve Barla-
vento.

UCSP Aljezur  . . . . . . . 1

Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P. ACES Algarve II — Algarve Barla-
vento.

UCSP Silves . . . . . . . . 1

Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P. ACES Algarve III — Algarve Sota-
vento.

UCSP Mar  . . . . . . . . . 1

Algarve total  . . . . . . . . . . 7

Administração Regional de Saúde do Centro, I. P. ACES Baixo Mondego  . . . . . . . . . . UCSP Montemor -o-
-Velho.

1

Administração Regional de Saúde do Centro, I. P. ACES Baixo Vouga. . . . . . . . . . . . . UCSP Sever do Vouga 1
Administração Regional de Saúde do Centro, I. P. ACES Baixo Vouga. . . . . . . . . . . . . USF Rainha D. Tereza 1
Administração Regional de Saúde do Centro, I. P. ACES Baixo Vouga. . . . . . . . . . . . . USF Vale do Cértima 1
Administração Regional de Saúde do Centro, I. P. ACES Cova da Beira  . . . . . . . . . . . UCSP Covilhã. . . . . . . 1
Administração Regional de Saúde do Centro, I. P. ACES Cova da Beira  . . . . . . . . . . . UCSP Tortosendo. . . . 1
Unidade Local de Saúde Castelo Branco, E. P. E. ACES Beira Interior Sul  . . . . . . . . . UCSP Idanha -a -Nova 1
Unidade Local de Saúde Castelo Branco, E. P. E. ACES Beira Interior Sul  . . . . . . . . . UCSP Penamacor  . . . 1
Unidade Local de Saúde Castelo Branco, E. P. E. ACES Pinhal Interior Sul  . . . . . . . . UCSP Oleiros . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Castelo Branco, E. P. E. ACES Pinhal Interior Sul  . . . . . . . . UCSP Proença -a -Nova 1
Unidade Local de Saúde Castelo Branco, E. P. E. ACES Pinhal Interior Sul  . . . . . . . . UCSP Sertã  . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Guarda, E. P. E. . . . . . . ACES Guarda. . . . . . . . . . . . . . . . . UCSP Celorico da 

Beira.
1

Unidade Local de Saúde Guarda, E. P. E. . . . . . . ACES Guarda. . . . . . . . . . . . . . . . . UCSP Guarda. . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Guarda, E. P. E. . . . . . . ACES Guarda. . . . . . . . . . . . . . . . . UCSP Pinhel. . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Guarda, E. P. E. . . . . . . ACES Guarda. . . . . . . . . . . . . . . . . UCSP Sabugal . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Guarda, E. P. E. . . . . . . ACES Guarda. . . . . . . . . . . . . . . . . UCSP Seia . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Guarda, E. P. E. . . . . . . ACES Guarda. . . . . . . . . . . . . . . . . UCSP Trancoso  . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Guarda, E. P. E. . . . . . . ACES Guarda. . . . . . . . . . . . . . . . . UCSP Vila Nova Foz 

Côa.
1

Centro total  . . . . . . . . . . . 18

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Almada/Seixal  . . . . . . . . . . . UCSP Amora  . . . . . . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Almada/Seixal  . . . . . . . . . . . UCSP Corroios . . . . . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Amadora  . . . . . . . . . . . . . . . UCSP Amadora  . . . . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Arco Ribeirinho  . . . . . . . . . . UCSP Alhos Vedros. . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Arco Ribeirinho  . . . . . . . . . . UCSP Montijo . . . . . . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Arrábida . . . . . . . . . . . . . . . . UCSP Quinta do Anjo 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Estuário do Tejo . . . . . . . . . . UCSP Alenquer  . . . . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Estuário do Tejo . . . . . . . . . . UCSP Azambuja. . . . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Lisboa Norte  . . . . . . . . . . . . UCSP Sete Rios . . . . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Lisboa Ocidental e Oeiras . . . UCSP Linda -a -Velha. . . 1



www.dre.pt

N.º 102 26 de maio de 2021 Pág. 411-(10)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Entidade Agrupamento de centros de saúde Unidade funcional N.º de
 vagas 

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Loures/Odivelas. . . . . . . . . . UCSP Loures  . . . . . . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Loures/Odivelas. . . . . . . . . . UCSP Odivelas. . . . . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Médio Tejo . . . . . . . . . . . . . . UCSP Tomar. . . . . . . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Oeste Norte . . . . . . . . . . . . . UCSP D. Nuno . . . . . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Oeste Sul . . . . . . . . . . . . . . . UCSP Lourinhã. . . . . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Oeste Sul . . . . . . . . . . . . . . . UCSP Torres Vedras 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Sintra . . . . . . . . . . . . . . . . . . UCSP Agualva  . . . . . . 1

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.

ACES Sintra . . . . . . . . . . . . . . . . . . UCSP Algueirão  . . . . . 1

Lisboa e Vale do Tejo total 18

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.  ACES Alto Trás -os -Montes — Alto 
Tâmega e Barroso.

UCSP Boticas. . . . . . . 1

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.  ACES Alto Trás -os -Montes — Alto 
Tâmega e Barroso.

UCSP Vila Pouca 
Aguiar.

1

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.  ACES Cávado II — Gerês e 
 Cabreira.

UCSP Terra Verde  . . . 1

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.  ACES Cávado III — Barcelos e 
 Esposende.

UCSP Fragoso . . . . . . 1

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.  ACES Douro I — Marão e Douro 
Norte.

UCSP Sabrosa . . . . . . 1

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.  ACES Entre Douro e Vouga I — Feira 
e Arouca.

Unidade Sanguedo. . . 1

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.  ACES Entre Douro e Vouga II — 
Aveiro Norte.

UCSP Sul (Oliveira de 
Azeméis).

1

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.  ACES Grande Porto I — Santo Tirso 
e Trofa.

UCSP Trofa  . . . . . . . . 1

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.  ACES Grande Porto VII — Gaia. . . UCSP Oliveira do 
Douro.

1

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.  ACES Grande Porto VII — Gaia. . . UCSP Soares dos Reis/
Vilar.

1

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.  ACES Tâmega I — Baixo Tâmega UCSP Amarante . . . . . 1
Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.  ACES Tâmega III — Vale do Sousa 

Norte.
USF Citânia  . . . . . . . . 1

Norte total  . . . . . . . . . . . . 12

Total geral  . . . . . . . . . . . . 60

 ANEXO III

Saúde pública 

Entidade/ACES N.º de vagas 

Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
ACES Algarve I — Algarve Central. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Unidade Local de Saúde Baixo Alentejo, E. P. E.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
ACES Baixo Alentejo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Unidade Local de Saúde Norte Alentejano, E. P. E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
ACES São Mamede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Total geral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

 314276172 


